

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2025

MAIO/2025

ART. 106 LEI ORÇÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	127.240.143,06	624.324.712,09	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	117.247.216,08	638.117.352,35	472.625.345,26
RECEITAS CORRENTES	126.864.660,73	613.245.281,93	DESPESAS CORRENTES	112.893.911,20	618.464.389,91	458.277.872,02
RECEITA PRÓPRIA	35.076.799,90	174.676.082,54	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	49.818.726,22	242.092.171,60	242.092.171,60
IPTU - EXERCÍCIO	8.146.552,64	41.416.462,43	APLICAÇÕES DIRETAS	43.831.461,08	212.926.475,90	212.926.475,90
IPTU - DÍVIDA ATIVA	2.788.406,09	12.309.260,88	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS	-	-	-
IRRF	4.811.951,43	21.728.285,34	PENSÕES	-	-	-
ITBI	3.074.335,18	17.877.595,65	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	3.627.646,53	16.506.538,35	16.506.538,35
ISSQN - EXERCÍCIO	10.636.776,94	53.282.684,93	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	-	-	-
ISSQN - DÍVIDA ATIVA	251.130,37	1.497.938,03	SALÁRIO-FAMÍLIA	-	-	-
TAXAS	228.452,13	3.550.808,42	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	32.802.337,69	160.110.022,61	160.110.022,61
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- DÍVIDA ATIVA	115.517,64	665.077,10	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.547.447,61	7.752.714,74	7.752.714,74
CONTRIBUIÇÕES	1.184.236,47	5.853.256,80	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	537.242,49	2.164.746,25	2.164.746,25
RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	2.784.346,82	12.039.936,24	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	4.065,63	22.735,80	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	336.726,95	2.007.661,02	2.007.661,02
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	361.865,87	1.468.818,88	SENTENÇAS JUDICIAIS	4.874.344,90	24.126.381,70	24.126.381,70
EXPLORAÇÃO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	157.608,54	789.049,24	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	105.714,91	258.411,23	258.411,23
MULTAS ADMINISTRATIVAS E CONTRATUAIS	349.568,16	1.221.110,47	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	5.987.265,14	29.165.695,70	29.165.695,70
MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA	19.383,81	124.583,28	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	5.987.265,14	29.165.695,70	29.165.695,70
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO	-	-	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.477.299,41	9.753.812,84	9.257.013,86
			APLICAÇÕES DIRETAS	1.477.299,41	9.753.812,84	9.257.013,86
			JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	1.477.299,41	9.753.812,84	9.257.013,86
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	30.456.134,60	144.434.386,75	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	61.597.885,57	366.618.405,47	206.928.686,56
ICMS	15.830.944,31	68.575.563,67	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	366.618.405,47	206.928.686,56	206.928.686,56
IPVA	12.632.837,14	50.793.038,41	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	301.125,17	301.125,17	301.125,17
CIDE	-	121.365,94	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	7.069.130,37	10.408.915,68	4.250.744,78
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	-	-	CONTRIBUIÇÕES	-	706.740,54	676.310,45
IPI EXPORTAÇÃO	137.069,99	773.788,77	SUBVENÇÕES SOCIAIS	7.069.130,37	9.702.175,14	3.574.434,33
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.855.283,16	23.920.629,96	TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	5.652,75	16.405,50	16.405,50
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	-	250.000,00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO	5.652,75	16.405,50	16.405,50
			APLICAÇÕES DIRETAS	54.523.102,45	355.813.979,20	202.282.431,19
			OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR	765.469,03	3.721.318,60	3.721.318,60
FUNDEB	25.413.662,57	110.785.983,72	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	138.636,41	482.779,47	249.872,13
			MATERIAL DE CONSUMO	1.870.384,47	13.947.025,01	5.438.596,78
			PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS	3.214,28	46.785,64	46.785,64
			MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA	56.434,00	63.471,00	31.517,00
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	35.911.551,65	183.111.032,65	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	13.251,34	50.634,38	43.782,58
FPM	13.641.025,31	62.745.890,46	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	-	1.435.500,00	1.155.000,00
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	260.463,44	1.284.276,84	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	825.961,39	3.869.309,34	1.546.990,97
Lei KANDIR – ICMS DESONERAÇÃO 87/96	-	-	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	-	199.667,60	101.098,80
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	20.014.059,86	108.530.652,65	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	41.358.607,58	217.338.662,83	119.359.944,12
TRANSFERÊNCIAS FNAS	192.223,88	892.272,74	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	3.596.439,01	18.395.088,04	18.388.991,04
COTA PARTE ITR	4.576,43	86.656,24	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	910.553,44	5.656.858,80	5.655.913,51
REPASSES	-	18.901,33	PENSÕES ESPECIAIS	30.201,42	147.971,10	147.971,10
TRANSF. RECURSOS FNDE	1.723.600,07	9.174.369,09	SENTENÇAS JUDICIAIS	2.423.607,36	16.706.388,22	14.298.623,01
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	75.602,66	378.013,30	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	16.229,15	2.796.268,58	2.780.039,43
COTA-PARTE ROYALTIES	-	-	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	112.564,38	1.220.184,63	1.143.255,21
			CONTRIBUIÇÕES	63.219,90	358.997,68	342.997,68
			AUXÍLIO TRANSPORTE	850.269,75	3.884.129,05	3.797.134,90
			OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	-	53.056.880,86	20.012.007,95
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	6.512,01	237.796,27	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ	1.488.059,54	12.401.058,37	3.994.590,74
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	6.512,01	237.796,27	SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	-	35.000,00	26.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	-	-	DESPESAS DE CAPITAL	4.353.304,88	19.652.962,44	14.347.473,24
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	-	-	INVESTIMENTOS	2.508.819,73	9.486.695,44	4.204.985,56
			APLICAÇÕES DIRETAS	139.539,22	6.564.114,52	2.091.833,47
			MATERIAL DE CONSUMO	-	8.600,00	8.600,00
			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	375.482,33	11.079.430,16	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	-	-	-

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	16.138,33	9.225.286,21	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	-	5.000,00	2.930,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-		OBRAS E INSTALAÇÕES	5.001,78	5.744.003,21	1.783.376,99
ALIENAÇÃO DE BENS	-	197.450,00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	134.537,44	806.511,31	296.926,48
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	359.344,00	1.656.693,95	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	-	-	-
			INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-
			APLICAÇÕES DIRETAS	-	-	-
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	-	-	-
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-8.449.290,58	-36.594.987,16	CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	-	-	-
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.844.485,15	10.166.267,00	10.142.487,68
			APLICAÇÕES DIRETAS	1.844.485,15	10.166.267,00	10.142.487,68
RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	809,50	359.031,07	PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	1.844.485,15	10.166.267,00	10.142.487,68
DEVOLUÇÃO DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	809,50	359.031,07	DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	3.435.456,10	17.115.672,58	17.115.672,58
			REPASSE DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	3.435.456,10	17.115.672,58	17.115.672,58
			COBERTURA DO DÉFICIT PREVIDENCIÁRIO - PREVPEL	-	-	-
TOTAL DA RECEITA	118.791.661,98	588.088.756,00	TOTAL DA DESPESA	120.682.672,18	655.233.024,93	489.741.017,84
DÉFICIT	1.891.010,20	67.144.268,93	SUPERÁVIT			98.347.738,16
TOTAL	120.682.672,18	655.233.024,93	TOTAL	120.682.672,18	655.233.024,93	588.088.756,00

* * Fonte: Relatório 04.03.99.01.01 (Receita) / 04.03.99.02.02 (Despesa)/04.04.99.07.10 - Balancete Mensal

Nota Explicativa: Foram utilizadas receitas e despesas orçamentárias e também extraorçamentárias para elaboração da publicação, visto que os valores refletem a efetiva entrada/saída de caixa.

Liziane Holz Buchweitz;

Contadora - CRCRS 090355/0-7